臺南市國民教育輔導團

語文領域【本土語言】工作小組分區到校諮詢服務會議紀錄
壹、會議時間：102年4月3日（星期三）下午13時30分

貳、開會地點：佳興國小視聽教室
參、主持人：大內國小王念湘校長　　　　　紀錄：張志全
肆、出列席人員：（另如簽到簿）

伍、主席致詞：
一、本土語言認證是本市重點工作，請鼓勵教師踴躍參加。
二、本土語言網路資源非常豐富，請善加應用。
陸、諮詢服務：

柒、簡報概要（條列式簡要說明）：

一、本土教育概述

(一)台南學啟航－花現台灣羅馬字活動
(二)校內教師自98學年起，至少要通過本土語言相關進階研習，方可授課（即使通過中高級以上語言認證亦須通過進階研習）。

(三)校外教師自98學年起，要通過中高級以上語言認證及取得教學支援工作證方可授課，除非位處偏鄉，一再徵才不到，才可以「耆老條款」（不須上開二種證件，只要能教授本土語言且願教即可，且閩客原三種語別均可適用，此條款至103年7月31日落日）聘用。

(四)221世界母語日
(五)臺灣地區國民中小學本土語言教學現況之整合型研究總計畫期末報告--國家教育研究院
(六)十二年國民基本教育精神與內涵
二、原住民族語
(一)原住民族文化介紹
(二)優質網站介紹
三、客家語
(一)客家語及文化介紹
(二)優質網站介紹
四、閩南語
	本土教育計畫工作重點或研發
	備註
	承辦

	(1)推動台語生活化「微電影」介紹
	獲勝作品
	西埔國小

	(2)研發臺灣閩南語羅馬字拼音方案市本教材
	台語ABC真趣味
	新光國小

	(3)本土語言文學賞析補充教材扎根普及計畫
	南都文賞
	石門國小

	(4)優質網站介紹

五、課綱微調課程轉化說明
課綱微調包含微調原則、微調後新課綱的特色、修訂重點、微調後閩南語教學如何落實與改進及結語等五部分呈現。
壹、微調原則

一、以92年版國民中小學九年一貫課程綱要作為微調之基礎。

二、充分參考現場教學人員、教材編輯者與審查者之相關意見。

三、課程目標以不更動為原則。

四、各項能力指標語意文字力求敘寫清楚、淺顯易懂。

五、調整幅度應同時考量師資條件、學校設備及授課時數能否配合。
貳、微調後新課綱的特色
通盤檢視這次修訂後的課綱，有二個指標性特色：

一、精簡而易行
將各階段能力指標初步依認知、技能、情意之順序，挑取各階段能力指標最基本之能力，力求能力指標用語之統一，敘寫對象單一化、精確化。

二、務實而有彈性
本次微調時，讓各條能力指標成為獨立體，並且與日常生活充分配合，以營造良好的學習環境，同時在現有教學時數及師資、配備的條件下，力求達成能力指標的要求，以確保學生的學習品質。標音符號的教學，原則於三年級教授，惟學校得視實際需要及學生程度提前於二年級實施。
參、修訂重點

一、綜合說明
(一)階段調整：國小改為3個學習階段，國中則改為第4學習階段，亦即將原本3個學習階段調整為4個學習階段。
(二)能力指標大幅度調整，指標數量由原有的233條調整為97條。
二、分項說明
(一)基本理念與課程目標
(二)分段能力指標
(三)實施要點
…「教學方法建議」增列「標音教學應配合教學需要，從認念開始，盡量配合學生程度選擇適當階段，教材選用應力求前後一致的閩南語標音系統，避免學生學習的困擾。」
(四)「教學評量」改用四項原則性的說明：
1.評量以本課程綱要內容所指之教學目標為依據。
2.評量方法宜靈活運用評量方式，兼以實作評量、觀察為主，紙筆測驗為輔。
3.評量應考量區域差異，因地制宜，適性評量。
4.評量結果應作為改進教學與學習的參考。
肆、微調後閩南語教學如何落實與改進

一、聆聽、說話、閱讀、寫作、標音：

    以聆聽、說話、閱讀代替聽、說、讀，並且把「寫(字)」「作(文)」合併成「寫作」，另增加標音一項。
    把閩南語漢字和音標的認念，放入「閱讀教學」；另把閩南語漢字和音標的書寫，放入「寫作教學」。
二、強調「標音」教學的重要：

    安排適當的課程，在六年級以前完成由「認念」到「拼寫」到「活用」等三階段目標。
  三、閩南語教學一貫性和統整性的落實
以閱讀教學為例，可以分由「認讀」、「閱讀、理解」、「理解、欣賞」、「欣賞、分析」四階段目標，依序規劃出前後銜接的教材和教法。
四、寫作教學能力指標的變動和教學上的落實

統整閩南語和國語的寫作教學，藉用國語的寫作教學基礎，來建立學生閩南語寫作的能力。
在寫作教學方面，由於本次的修訂採取最低要求的能力指標，因此，對於部分程度高的學生，編輯教材和實施教學時，應該因材施教，多方尋求各種教學規劃，因勢利導，以指導學生邁向學習的高峰。
五、關於音標教學的分階能力指標
    因時、因地、因人而制宜，發展出一套本土閩南語最有效的教材教法，
　　讓學生有效而快速地學得本土語言。
六、教材編輯的落實與改進

　　　教材編輯，除了「以學生日常生活及其未來發展為主」、「力求多樣」、「
　　　融入不同體裁」、「以生活化、實用性、趣味性、文學性為原則」等等，
　　　還應注意：
　　　　(一)在各教學項目中分別照顧到語音、詞彙、語法、語義、遣詞造句
　　　　　　等層面的細節化規劃。
　　　　(二)把握教學總量和每一冊的教學分量，循序編選，以求一貫。注意

　　　　　　教學中各項教學的統整，在閩南語、國語和英語之間做好統整，
　　　　　　以及各學習領域的橫向聯繫。
　　　　(三)臺灣是多語言的社會，因此教材編選和教學者，都應該採用合理
　　　　　　而一貫的符號系統，如果同時又能採用與世界接軌的符號系統，
　　　　　　那必定更為妥善。

　七、國中階段閩南語教學的改進措施
　　　鼓勵國中各校多多開設閩南語課程，並重視國語-閩南語之間的統整教
　　　學、文言文的誦讀和吟唱、國語-閩南語的轉換或對比、國中校園語言情
　　　境的營造與活用等等方面，相得益彰地延續並達成本土語文教育目標。

　八、閩南語教學應善用「對比教學法」
　　　依照多元語文教育的現代觀點，閩南語課綱一貫強調「對比教學法」，同
　　　時在能力指標裡，多處強調「聽辨」、「分析」、「分辨」、「人我」、「不同
　　　族群」、「文白異讀」、「閩南語和國語異同」等等相關概念。
　　　由於族群接觸頻繁、資訊傳播迅速，理應接受「多元共榮、異同並存」
　　　的觀念。因此在教材教法上多多運用語言內部的對比分析教學、語言間
　　　的對比參照教學，以及利用多元而豐富的資訊，來設計活潑生動的教材
　　　教法。
　九、結語
　　　由於生物多樣性（基因庫的豐富性）對生態、人類的永續發展扮演重要
　　　的角色，同樣地，多元語言文化的豐富性對人類的生存及文化發展也不
　　　可或缺。由於本土語言與文化本身的優美與深厚特性，本次課程綱要研
　　　修之後，期盼大家在觀念上能體認本土語言的重要性，以擁有自己的母
　　　語能力為傲，進一步落實教學，使其永續傳承與發揚。我們深信，本土

　　　語言的語言與文化必能提供重要元素，在促進本土與世界文化的交融、
　　　創新與發展上，扮演重要的角色
六、本土教育工作重點或研發(教材、教案、評量模式等)宣導

    教學
七、「台語ABC真趣味」實作

    教學
八、綜合座談

　(一)教學問題互動與解答

　(二)學校特色運作分享

　(三)綜合建議
九、教育局課程督學─黃寶東課督致詞
　(一)教育局設置教學網站，請善加應用。
　(二)有效教學、多元評量、補救教學宣導
十、研習問卷填寫繳交

十一、散會
PAGE
5